benefícios pagos pelo Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) e dos demais valores 

constantes do Regulamento da Previdência Social (RPS). Tal normativo elevou, a partir 

de 1º de janeiro de 2015, o limite máximo do salário-de-contribuição para R$ 4.663,75 

(quatro mil, seiscentos e sessenta e três reais e setenta e cinco centavos), em 

decorrência da elevação do valor do salário mínimo para R$ 788,00 (setecentos e 

oitenta e oito reais), que passou a vigorar desde 1º de janeiro de 2015. 

Portanto, na retenção da Contribuição Previdenciária- INSS referente à prestação 

de serviços realizados por pessoa física em 2015, a alíquota de 11% (onze por cento) 

deve incidir sobre o valor da prestação de serviço até o limite de R$ 4.663,75.